

brandsen, Eero Böök, Sigvard Kohh-Swahne, Lasse Terho, Trond Torud, Sven Ullman og Jørgen Kjærgaard.

HORNBY, OVE: *Striden om filialen. Banksagen i hertugdømmerne Slesvig og Holsten ca. 1840-46*. Flensborg: Union-Bank, 1975. 128 pp.

NT 76-2018

Bogen behandler især den politiske baggrund og de politiske forhandlinger forud for oprettelsen af Nationalbankens filial i Flensborg, der bestod fra 1844 til 1939, hvor lokalerne overtoges af den dansksindede Union-Bank, som var oprettet i 1927 og videreførte den i 1875 åbnede Spare- og Lånekasse for Flensborg og Omegn, i anledning af hvis 100-års jubilæum nærværende skrift udsendes.

HUBERMAN, LEO: *Menneskets rigdomme. Induktion til kapitalismens økonomiske historie*. København: Gyldendal, 1975. 286 pp. Kr. 58,00.

NT 76-2019

Bogen er en oversættelse af forfatterens *Man's worldly goods* fra 1936, som af forfatteren karakteriseres som »hverken en økonomisk historie eller en historie om økonomisk tænkning – men lidt af begge dele. Den forsøger ud fra udviklingen af økonomiske institutioner at forklare, hvorfor visse doktriner opstod på det tidspunkt, de gjorde, hvordan de havde deres udspring i selve samfundslivets mønster, og hvordan de blev udviklet, modificeret og forkastet, når dette mønster ændredes«.

*Industrivirksomhedens konjunkturvarslingsystem*.

København: Industrirådet, 1976. 99 pp. Gratis.

NT 76-2020

Steen Danø skriver om »Virksomhedslederens rolle i konjunkturstyringen af virksomheden«, Jørgen Hansen om »Metoder til forudsigelse af konjunkturudviklingen på samfunds-

og virksomhedsplan«, N. V. Skak-Nielsen og Steffen Elkiær-Andersen giver oversigter over henholdsvis Danmarks Statistisk konjunkturstatistik og inden- og udenlandske prognoseinstitutioner, Jens Karl Jensen behandler virksomhedens interne data som led i konjunkturvarslingsystemet, Birger Christensen »Forsøg hos Danfoss A/S med anvendelse af konjunkturdata i planlægningen«, Ditlev Knuth-Winterfeldt »Opbygning af en prognosemodel på DISA« og Erik B. Rasmussen »Virksomhedens forebyggende aktioner over for konjunkturtilbageslag.«

JEPPESEN, JENS: *Kaffegrums. Noter til prognoseproblemer og prognosemetoder*. Foreløbig udgave. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1975. 170 pp.

NT 76-2021

Bogen er udarbejdet på grundlag af forelæsningsnoter fra forfatterens undervisning i prognosemetoder ved økonomistudiet ved Aarhus Universitet. Den knytter sig til forfatterens tidligere lærebøger *Statistisk metode* (NT 1973, nr. 1) og *Statistisk induktion* (NT 1974, nr. 3). Bogen indeholder foruden en problempresentation kapitler om hovedpunkter i prognosemetoden, et eksempel på en lokal befolkningsprognose, problemformuleringen, dataunderlaget, analyse og analysemodel, prognosen og andre projektioner.

KNUDSEN, OLE: *Generationsfertilitet og fertilitetsprognoser*. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1976. 76 pp.

NT 76-2022

Forfatteren mener, at usikkerheden omkring de årlige fødselstal delvis skyldes, at man oftest kun har skønnet ud fra kalenderårsfertilitetens udvikling, men ikke har analyseret udviklingen i fertiliteten hos generationer af kvinder, idet det kan antages af fertili-